
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24.04.2023    г. Минусинск    № 358- п 

 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году 

 

 

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей на 

территории Минусинского района, в соответствии с Федеральными законами 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части совершенствования государственного регулирования организации 

отдыха и оздоровления детей», законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-

3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в 

Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 

31.12.2009 № 688-п «Об утверждении краевых государственных нормативов 

услуг, оказываемых организациями отдыха, оздоровления и занятости детей», 

законом Красноярского края от 17.03.2022 № 3-578 «О внесении изменений в 

Закон края «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в 

Красноярском крае», законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов края государственными полномочиями по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей», руководствуясь статьями 29.3, 31 

Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить управление образования администрации Минусинского 

района уполномоченным органом, осуществляющим обеспечение мероприятий 

по оздоровлению и отдыху детей, в том числе: 

координация деятельности межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района; 

организация работы межведомственной комиссии по проверке 

готовности загородных детских оздоровительных лагерей и детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в каникулярное время; 

проведение заявочной кампании и конкурсных процедур в 

установленном порядке по закупке путёвок в соответствии с имеющимися 

заявками; 

http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/FZ_N_465-FZ.rtf
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/FZ_N_465-FZ.rtf
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/FZ_N_465-FZ.rtf
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/FZ_N_465-FZ.rtf
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/FZ_N_465-FZ.rtf
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/FZ_N_465-FZ.rtf
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/Zakon_8-3618_%281%29.docx
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/Zakon_8-3618_%281%29.docx
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/Zakon_8-3618_%281%29.docx
http://www.krao.ru/files/fck/File/Kahanovaolya/Zakon_8-3618_%281%29.docx


 

2 
 

проведение ремонтно-восстановительных работ лагерей дневного 

пребывания на базе муниципальных общеобразовательных учреждений 

Минусинского района, обеспечение соблюдения санитарных норм и правил; 

формирование сети пришкольных оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей на базе муниципальных общеобразовательных учреждений 

Минусинского района; 

создание условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 

соблюдение требований противопожарной безопасности в местах отдыха и 

оздоровления детей; 

мониторинг организации отдыха и оздоровления детей, в том числе 

эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей 

различных форм собственности; 

подборка кадров для организации пришкольных лагерей с дневным 

пребыванием; 

организация отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих в замещающих семьях района; 

исполнение Стандарта безопасности отдыха и оздоровления детей 

загородных оздоровительных учреждений в период летней оздоровительной 

кампании 2023 года; 

организация информирования населения об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей; 

предоставление в установленном порядке отчетов о проведении 

оздоровительной кампании в министерство образования Красноярского края.  
2. Управлению образования администрации Минусинского района, 

отделу культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Минусинского района, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Минусинского района: 

принять эффективные меры по подготовке и проведению 

оздоровительной кампании детей и подростков; 

обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, уделить особое внимание организации 

оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

способствовать организации свободного времени детей, подростков, 

молодёжи, расширению возможностей для временной занятости подростков; 

принять необходимые меры для максимальной занятости детей в период 

летних каникул; 

обеспечить противопожарную безопасность, полноценное питание детей, 

безопасность их жизни и здоровья в организациях отдыха и оздоровления 

детей;  

соблюдать безопасность туристско-экскурсионного обслуживания детей 

и подростков, исключив совместную работу с туроператорами, не 

обеспечивающими выполнение требований постановления Правительства РФ 

от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами»; 



 

3 
 

организовать предоставление временных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет совместно с краевым 

государственным казенным учреждением «Центр занятости населения города 

Минусинска» (далее – КГКУ «Центр занятости населения города 

Минусинска»), главами сельсоветов; 

обеспечить систематическое проведение мониторинга системы отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков, эффективности деятельности 

организаций отдыха детей и их оздоровления; 

оказать методическую и организационную помощь учреждениям 

образования, культуры, спорта и молодежной политики по подготовке к 

оздоровительной кампании; 

обеспечить методическое сопровождение деятельности загородных 

оздоровительных учреждений по организации досуговой деятельности 

несовершеннолетних; 

обеспечить отдых и оздоровление детей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в рамках Указа Президента 

РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», и граждан, заключивших контракт о военной службе или 

добровольном содействии ВС РФ с целью выполнения задач в ходе 

специальной военной операции путем предоставления во внеочередном 

порядке путевок в оздоровительные лагеря; 

соблюдать выполнение плановых показателей по организации отдыха и 

оздоровления не ниже уровня 2022 года. 

3. Рекомендовать ТО КГКУ «УСЗН» по г. Минусинску и Минусинскому 

району Красноярского края: 

обеспечить проведение мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в части предоставления путевок в 

оздоровительные лагеря, на санаторно-курортное лечение. 

4. Рекомендовать КГКУ «Центр занятости населения города 

Минусинска», главам сельсоветов:  

организовать работу по временному трудоустройству 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время;  

обеспечить в первоочередном порядке временную занятость подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

содействовать развитию видов трудовой деятельности подростков, 

направленных на получение ими профессиональных навыков. 

5. Рекомендовать МО МВД России «Минусинский» принять меры по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию 

условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул и 

обеспечить работу по правовой пропаганде. 

6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы по г. Минусинску и Минусинскому району: 



 

4 
 

обеспечить осуществление государственного противопожарного надзора 

в оздоровительных лагерях, осуществляющих деятельность на территории 

Минусинского района; 

организовать профилактическую работу по пожарной безопасности с 

детьми и подростками в каникулярный период. 

7. Рекомендовать КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница»: 

оказать содействие руководителям оздоровительных лагерей в подборе 

медицинских кадров, имеющих опыт работы с детьми в детских 

оздоровительных организациях; 

обеспечить организацию и проведение медицинских осмотров персонала, 

направляемого для работы, а так же несовершеннолетних при оформлении их 

временного трудоустройства в свободное от учебы и каникулярное время; 

обеспечить организацию лабораторного обследования детей при 

направлении и поступлении в детские оздоровительные лагеря всех типов в 

соответствии с санитарными правилами и нормами.  

8. Утвердить положение о межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

9. Утвердить план работы межведомственной комиссии по организации 

отдыха и оздоровления детей Минусинского района на 2023 год, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

10. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей Минусинского района на 2023 год, согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению. 

11. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района, согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 

12. Утвердить состав межведомственной комиссии по проверке 

готовности загородных детских оздоровительных лагерей и детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в каникулярное время, 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 
13. Утвердить план-график проверки готовности к летнему 

оздоровительному сезону и приемки загородных оздоровительных лагерей, 
расположенных на территории Минусинского района, согласно приложению  
№ 6 к настоящему постановлению.  

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову.  
15. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Минусинского района в сети 
«Интернет», в разделе «Социальная сфера», подраздел «Образование-НПА».  

 
 

Глава района  С.И. Глухов 



 
 

5 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Минусинского района 

от 24.04.2023 № 358 - п 

 

Положение  
о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления  

и занятости детей Минусинского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей Минусинского района (далее – Межведомственная комиссия) создана в целях 
обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления и отраслевых 

органов администрации Минусинского района, юридических и физических лиц, 
направленных на укрепление здоровья детей, обеспечение их отдыха, оздоровления и 

содействия занятости. 
1.2. Межведомственная комиссия является постоянно действующим 

координационным органом по организации мероприятий в сфере защиты прав детей на отдых, 

оздоровление и занятость.  
1.3. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
Красноярского края, Уставом Минусинского района Красноярского края, настоящим 
Положением. 

1.4. Межведомственная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
членов межведомственной комиссии, секретаря. Из числа членов межведомственной 
комиссии создается межведомственная комиссия по проверке готовности загородных детских 
оздоровительных лагерей и детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в 
каникулярное время (далее – межведомственная комиссия по проверке готовности детских 
лагерей). По согласованию возможно введение в состав межведомственной комиссии по 
проверке готовности детских лагерей иных специалистов от организаций, участвующих в 
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

Минусинского района.  
 

2. Основные задачи межведомственной комиссии 

 

2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления, отраслевых органов 
администрации Минусинского района, заинтересованных ведомств в области организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района.  

2.2. Организация и мониторинг мероприятий по занятости, отдыху и оздоровлению 

детей.  
2.3. Осуществление контроля готовности учреждений детского отдыха и оздоровления 

к приему детей.  
2.4. Подготовка предложений и аналитических материалов для органов местного 

самоуправления и отраслевых органов администрации Минусинского района, юридических 

лиц по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района. 

2.5. Организация и проведение плановых и внеплановых проверок организации отдыха 

и оздоровления в загородно-оздоровительных лагерях осуществляется в соответствии с 

распоряжением Правительства РФ от 22.05.2017 № 978-р «Об утверждении Основ 

государственного регулирования и государственного контроля организации отдыха и 

оздоровления детей». 



 
 

6 
 

3. Функции межведомственной комиссии 

 

3.1. Межведомственная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 

выполняет следующие функции: 

рассматривает и дает заключения по проектам документов, регламентирующих 

вопросы организованного отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района; 

определяет приоритетные направления, формы организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в период каникул; 

анализирует проблемы организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 

прогнозирует социальные процессы в данной сфере; 

рассматривает вопросы по поручению главы района, первого заместителя главы 

района, заместителей главы района, связанные с организацией отдыха, оздоровления и 

занятости детей; 

направляет органам местного самоуправления и отраслевым органам администрации 

Минусинского района, юридическим лицам, физическим лицам, рекомендации по вопросам 

обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района; 

осуществляет контроль за оперативным решением вопросов по обеспечению 

полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологического 

благополучия, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей; 

осуществляет систематическое наблюдение за исполнением обязательных требований, 

анализ и прогнозирование состояния при организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей; 

осуществляет принятие предусмотренных законом Российской Федерации мер по 

пресечению и устранению выявленных нарушений. 

 

4. Формирование и организация межведомственной комиссии 

 

4.1. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением 

администрации Минусинского района. 

4.2. Организационной формой работы межведомственной комиссии являются 

заседания, которые проводятся в течение года по мере необходимости, а в летний период не 

реже 1 раза в месяц. 

4.3. Заседания межведомственной комиссии ведет председатель межведомственной 

комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя межведомственной комиссии. 

4.4. На заседания межведомственной комиссии могут приглашаться юридические и 

физические лица, предоставляющие услуги по отдыху, оздоровлению и занятости детей. 

4.5. Заседания межведомственной комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины её членов. 

4.6. Решения межведомственной комиссии принимаются простым большинством 

голосов, при равенстве голосов, решающим голосом является голос председателя. 

4.7. Заседания оформляются протоколами, подписанными секретарем и председателем. 

 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                              Н.В. Ефремова 

 

 

 



 
 

7 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 24.04.2023 № 358 - п 

 
П Л А Н 

работы межведомственной комиссии по организации отдыха и  

оздоровления детей Минусинского района на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Вопросы, выносимые на заседание комиссии Ответственные 

 Март 

1 О главных направлениях и задачах организации 

отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних 

в летний период 2023 года. 

Председатель комиссии 

2 О подготовке к летней оздоровительной кампании 2023 

года, о требованиях по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия в период 

подготовки объектов отдыха детей и подростков к 

оздоровительной кампании 2023 года. 

Начальник территориального 

отдела Управления 

Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в   

г. Минусинске  

3 О мерах безопасности: 

- при организованных перевозках детей 

автомобильным транспортом; 

- антитеррористическая безопасность; 

- пожарная безопасность. 

МО МВД России 

«Минусинский» 

ОНД и ПР по г. Минусинску 

и Минусинскому району  

 Май 

1 О подготовке к открытию лагерей с дневным 

пребыванием детей при образовательных учреждениях, 

расположенных на территории Минусинского района 

Руководитель управления 

образования 

2 О готовности объектов отдыха и оздоровления детей к 

оздоровительной кампании 2023 года.  

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической работы по 

г. Минусинску и 

Минусинскому району 

УНДиПР ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, 

МО МВД России 

«Минусинский», 

ТО Управления 

Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в г. 

Минусинске 

3  О трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 

14 до 18 лет в летний период 2023 года. 
КГКУ «Центр занятости 

населения города 

Минусинска» 

 Июль 

1 Результаты проверки работы лагерей с дневным 

пребыванием детей при ОО и детских загородных 

оздоровительных лагерей, находящихся на территории 

Минусинского района. 

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической работы по 

г. Минусинску и 

Минусинскому району 

УНДиПР ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, 



 
 

8 
 

МО МВД России 

«Минусинский», 

ТО Управления 

Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в   

г. Минусинске 

 Сентябрь 

1 Об итогах проведения летней кампании 2023 года на 

территории Минусинского района 

Руководители объектов 

детского отдыха 

2 Об основных итогах летней оздоровительной кампании 

в части обеспечения пожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности, технической 

укрепленности и безопасного пребывания детей, 

обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия детей в период проведения летней 

оздоровительной кампании 2023 года.  

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической работы по 

г. Минусинску и 

Минусинскому району 

УНДиПР ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, 

МО МВД России 

«Минусинский», 

ТО Управления 

Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в   

г. Минусинске 

3 Итоги деятельности по организации отдыха, 

оздоровления и занятости несовершеннолетних в 

летний период 2023 года. 

ОКСТиМП АМР 

Управление образования 

АМР 

КГКУ «Центр занятости 

населения города 

Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН» по г. 

Минусинску и 

Минусинскому району 

Красноярского края 

4 О плане работы районной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей при 

администрации муниципального района Красноярский 

на 2024 год. 

Секретарь комиссии 

 Организационно-методическая работа 

1 Проведение заседаний комиссии Март – сентябрь 

по графику 

Секретарь комиссии 

2 Решение организационных вопросов, 

связанных с проведением летней 

оздоровительной кампании:  

- приемка и проверка деятельности лагерей 

с дневным пребыванием детей при ОО; 

-проверка готовности и деятельности 

детских загородных оздоровительных 

лагерей, находящихся на территории 

Минусинского района. 

Май-август Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 

3 Проведение совещаний по организации 

летней кампании в подведомственных 

учреждениях. 

В течение 

летнего периода 

ОКСТиМП АМР 

Управление образования 

АМР 

4 Проведение мероприятий по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и 

В течение 

летнего периода 

Управление образования 

администрации 



 
 

9 
 

подростков. Минусинского района, 

ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР по г. 

Минусинску и 

Минусинскому району 

УНДиПР ГУ МЧС 

России по 

Красноярскому краю, 

КГКУ «Центр занятости 

населения города 

Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН» по  

г. Минусинску и 

Минусинскому району 

Красноярского края,  

КГБУ «Центр 

социальной помощи 

семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

«Минусинский». 

 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                           Н.В. Ефремова 



 
 

10 
 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 24.04.2023 № 358 - п 

 

План мероприятий 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района 

на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 Разработка и подготовка НПА администрации Минусинского района 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году», 

в том числе соглашения администрации района с руководителями 

загородных лагерей. 

до 15.04.2023 Тальвик К.А. 

Ромашко Е.В. 

2 Предоставление отчетов в министерство образования Красноярского 

края о подготовке к летней оздоровительной компании 

09.03.2023 

23.03.2023 

06.04.2023 

20.04.2023 

04.05.2023 

18.05.2023 

31.05.2023 

Ромашко Е.В. 

3 Корректировка базы данных о загородных, пришкольных 

оздоровительных учреждениях Минусинского района 

до 01.06.2023 Ромашко Е.В. 

4 Совещание с директорами школ по организации летнего отдыха в 2023 

году 

до 30.05.2023 Тальвик К.А. 

5 Семинар-онлайн с руководителями пришкольных оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей и с заместителями директоров по 

воспитательной работе по организации работы летних пришкольных 

лагерей и занятости детей в летний период 

до 13.06.2023 Тальвик К.А. 

6 Организация заседаний межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей Минусинского района в 2023 

году. 

по отдельному 

графику  

Ефремова Н.В. 

Ромашко Е.В. 



 
 

11 
 

7 Создание банка данных занятости школьников Минусинского района в 

летний период, в том числе категории СОП, ТЖС, состоящих на учете в 

ОДН 

до 30.05.2023  Тальвик К.А. 

Рожкова И.К. 

Полунина Е.Н. 

Либанова Т.В. 

8 Работа специалистов службы Роспотребнадзора по обследованию 

готовности к открытию пришкольных оздоровительных лагерей при 

образовательных учреждениях 

до 31.05.2023  Малегина Т.И. 

9 Выполнение планов мероприятий по подготовке образовательных 

учреждений к оздоровительному сезону, выполнение текущих 

работ по устранению замечаний 

до 01.06.2023 Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

10 Заключение муниципальных контрактов на поставку (оказание 

услуг) продуктов питания 

до 20.06.2023  Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

11 Обеспечение контроля за выполнением планов-заданий, направленных 

на устранение замечаний Роспотребнадзора в загородных 

оздоровительных учреждениях 

до 01.07.2023  Ефремова Н.В. 

Ромашко Е.В. 

12 Приемка загородных и с дневным пребыванием лагерей к летнему 

оздоровительному сезону совместно с представителями надзорных 

органов в составе муниципальной межведомственной комиссии 

(по графику) Ефремова Н.В. 

Ромашко Е.В. 

13 Подготовка информации о готовности загородных оздоровительных 

учреждений по следующим показателям: наличие положительного 

заключения Роспотребнадзора, ОНД по г. Минусинску и Минусинскому 

району, муниципального контракта на оказание услуг по санитарно- 

гигиенической оценке оздоровительного учреждения, 

укомплектованность кадрами, наличие гигиенической подготовки, план 

по укомплектованию оздоровительного учреждения детьми, наличие 

контракта на поставку продуктов питания 

до 30.06.2023  Ромашко Е.В. 

14 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних  с 01.07.2023 

по 31.08.2023 

Майер А.И. 

Полунина Е.Н. 

Тальвик К.А. 

Главы сельсоветов 

15 Работа пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

детей на базе общеобразовательных учреждений района 

01.07.2023  

26.06.2023  

Тальвик К.А. 

руководители 



 
 

12 
 

общеобразовательных 

учреждений 

16 Организация каникулярного отдыха детей, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья.  

 Тальвик К.А. 

Полунина Е.Н.  

Рожкова И.К. 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

17 Проведение плановых проверок лагерей с дневным пребыванием по отдельному 

графику 

Тальвик К.А. 

Ефремова Н.В. 

18 Проведение плановых проверок загородных оздоровительных лагерей по отдельному 

графику 

утвержденному 

министерством 

образования 

Красноярского края 

Ефремова Н.В. 

Ромашко Е.В. 

19 Предоставление отчетов о ходе летней оздоровительной компании в 

Минусинском районе 

до 05.07.2023 

до 05.08.2023 

до 15.09.2023 

Ромашко Е.В. 

20 Проведение мониторинга хода летней оздоровительной кампании 2023 

года 

с 01.07.2023 

до 31.08.2023 

Тальвик К.А. 

Ромашко Е.В. 

21 Анализ эффективности оздоровления детей и подготовка аналитических 

отчетов по итогам второй, третьей оздоровительных смен 2023 года 

до 05.08.2023 

до 05.09.2023 

Тальвик К.А. 

Полунина Е.Н. 

Либанова Т.В. 

 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                                                                    Н.В. Ефремова 

 



 
 

13 
 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 24.04.2023 № 358 - п 

 

 

Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей Минусинского района 

 

Ефремова 

Наталья Викторовна 

заместитель главы по социальным вопросам, 
председатель комиссии  

 

Тальвик 

Кирилл Александрович 

руководитель Управления образования администрации 

Минусинского района, заместитель председателя 

комиссии 

 

Ромашко  

Елена Витальевна 

инспектор по учету МКУ «ЦОДОУ» Минусинского 

района, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

  

Рождествова 

Ольга Васильевна 

председатель Минусинского районного Совета 

депутатов Красноярского края (по согласованию) 

 

Малегина  

Татьяна Ивановна 

начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. 

Минусинске и Минусинском районе (по согласованию) 

 

Кусков  

Евгений Васильевич  

 

начальник МО МВД России «Минусинский» 

(по согласованию) 

Шишкин 

Андрей Александрович 

 

начальник НООО ПОО ОВО по Минусинскому району 

(по согласованию) 

Сакович  

Роман Михайлович 

начальник ОНД и ПР по г. Минусинску и 

Минусинскому району (по согласованию) 

 

 

Майер 

Андрей Иванович 

руководитель КГКУ «ЦЗН Г. Минусинска» 

(по согласованию) 

 

Баранова  

Ирина Ивановна 

инженер Краевого государственного казенного 

учреждения по обеспечению исполнения полномочий  

в области образования (по согласованию) 

 

Полунина  

Елена Николаевна 

 

руководитель отдела культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики администрации Минусинского 

района 

 

Рожкова  

Ирина Константиновна 

ведущий специалист - ответственный секретарь КДН и 

ЗП Минусинского района 

 

  



 
 

14 
 

Чадина  

Галина Геннадьевна 

начальник отдела опеки и попечительства над 

несовершеннолетними и защите их прав 

 

 

Либанова 

Татьяна Владимировна 

заместитель начальника ТО КГКУ «УСЗН» по г. 

Минусинску и Минусинскому району 

(по согласованию) 

 

 

Томилова  

Лариса Афанасьевна 

 

 

заведующая детской поликлиникой КГБУЗ 

«Минусинская межрайонная больница»  

(по согласованию) 

 

Добрынин 

Евгений Александрович 

 

руководитель КГБУ «Минусинское лесничество» 

(по согласованию) 

 

  

 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                                           Н.В. Ефремова 



 
 

15 
 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 24.04.2023 № 358 - п 

 

Состав межведомственной комиссии по проверке готовности загородных детских 

оздоровительных лагерей и детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в 

каникулярное время 

 

Ефремова 

Наталья Викторовна 

заместитель главы по социальным вопросам, 
председатель комиссии  

 

Тальвик 

Кирилл Александрович 

руководитель управления образования администрации 

Минусинского района, заместитель председателя 

комиссии 

 

Ромашко  

Елена Витальевна 

инспектор по учету МКУ «ЦОДОУ» Минусинского 

района, секретарь комиссии 

  

Малегина  

Татьяна Ивановна 

начальник ТО Управления Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в г. Минусинске и Минусинском 

районе (по согласованию) 

 

Кусков  

Евгений Васильевич  

 

начальник МО МВД России «Минусинский» 

(по согласованию) 

Кислицин 

Сергей Валерьевич 

 

инспектор НООО ПОО ОВО по Минусинскому району 

(по согласованию) 

Сакович  

Роман Михайлович 

начальник ОНД и ПР по г. Минусинску и Минусинскому 

району (по согласованию) 

 

Баранова  

Ирина Ивановна 

инженер КГКУ по обеспечению исполнения  полномочий 

в области образования (по согласованию) 

 

Рожкова  

Ирина Константиновна 

ведущий специалист - ответственный секретарь КДН и 

ЗП Минусинского района 

 

Томилова  

Лариса Афанасьевна 

 

Заведующая детской поликлиникой КГБУЗ 

«Минусинская межрайонная больница»  

(по согласованию) 

 

Касаткин  

Василий Александрович 

лесничий Минусинского участкового лесничества  

(по согласованию) 

  

Кузнецов 

Павел Евгеньевич 

лесничий Инского участкового лесничества  

(по согласованию) 

  

Ершов 

Вячеслав Владимирович 

лесничий Знаменского участкового лесничества  

(по согласованию) 

  

Володенков 

Петр Евгеньевич 

лесничий Лугавского участкового лесничества  

(по согласованию) 



 
 

16 
 

  

Воронов 

Алексей Сергеевич 

главный инспектор КГКУ «Лесная охрана» 

(по согласованию) 

  

Нетунаев 

Вадим Васильевич 

старший инспектор КГКУ «Лесная охрана» 

(по согласованию) 

  

 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                                           Н.В. Ефремова 



 
 

17 
 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 24.04.2023 № 358 - п 

 

План-график 

проверки готовности к летнему оздоровительному сезону и приемки 

загородных оздоровительных лагерей, расположенных на территории Минусинского района 
 

№ Наименование лагеря 

 

Дата приемки 

1 ДОЛ «Заполярный» КГАУ «СОЦ «Тесь»  

 (министерство социальной политики Красноярского края) 29.05.2023 

2 ДОЛ «Солнечный 1» КГАУ «СОЦ «Тесь»  

 (министерство социальной политики Красноярского края) 29.05.2023 

3 Детский оздоровительный лагерь «Солнечный 2» КГАУ «СОЦ  

 

«Тесь»  

(министерство социальной политики Красноярского края) 29.05.2023 

4 ДОЛ «Енисей»  

  06.06.2023 

5 
ДТОЦ «Сосновый бор»  
(ООО ДТОЦ «Сосновый бор») 

 
07.06.2023 

  

6 ДОЛ «Созвездия»  
(Красноярский региональный общественный фонд развития 
«Здоровье Сибири») 

 

 07.06.2023 

7 
ДОЦ «Салют»  
(ОАО РЖД)  

  06.06.2023 

8 
ДОЦ «Огонек»  
(Красноярский региональный общественный фонд  

 развития «Здоровье Сибири») 07.06.2023 

9 ЗДОЛ «Звездный»  

  02.06.2023 

10 ЗДОЛ «Меридиан»  

  02.06.2023 

11 

ЗДОЛ «Чемпион» 

 09.06.2023 

12 

ДОЛ «Сигнал» 

(ООО Мастер)  

  31.05.2023 

13 МОУ ДОЛ «Усть-Абаканский загородный лагерь «Дружба» 
21.06.2023  

14 Палаточный лагерь «Робинзон» по отдельному 
  графику 
   

 
 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                                         Н.В. Ефремова 


